Jaguaribe, 07 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1181

DECRETO 541/2011. Declara de Utilidade Pública para fins de Desapropriação

área urbana na Sede do Município e dá outras providências. O Prefeito Municipal

de Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, usando das atribuições

legais, etc... CONSIDERANDO a necessidade de se construir a ampliação e o

alragamento da Avenida Gil Teixeira Bastos para propiciar uma melhor

infraestrutura da malha viária da área urbana do Município; CONSIDERANDO

que a obra em comento será edificada com recursos do Município e do Governo

Federal; CONSIDERANDO que o imóvel a ser desapropriado se encontra

encravado dentro da demarcação da Avenida Gil Teixeira Bastos DECRETA: Art.

1o. Fica declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, pelo

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, o seguinte imóvel: PROPRIETÁRIOS:

Nanliete Peixoto Neta e Antônio Pinheiro Leitão, brasileiros, união estável,

ELA, portadora da cédula de identidade nº 2007498528-5 e CPF nº 016.825.763-

70; ELE, portador da cédula de identidade nº 414390 e CPF 110.392.658-63.

LOCAL: AVENIDA GIL TEIXEIRA BASTOS, 2.400. MUNICÍPIO:

JAGUARIBE UF: CEARÁ Área (m²): 59,86 Perímetro: 34,60m  1. Terreno:

Terreno urbanizado na sede do município de Jaguaribe - CE, composto de um

corpo só, de forma retangular, no meio do quarteirão, distante 160,80m da

confluência da CE 275 com a Avenida Gil Teixeira Bastos, com área total de

59,86m², com o somatório total dos ângulos fletores internos de 1.080°, assim

distribuídos em seus respectivos vértices: P-01: 90°00’, P-02: 270°00’, P-03:

90°00’, P-04: 90°00’; P-05: 270º00’; P-06: 90º00’’; P-07: 90º00’; e P-08: 90º00’.

O referido imóvel apresenta os seguintes limites e confrontações: Norte do ponto

01 ao 06 = 13,00m com a Av. Gil Teixeira Bastos; Leste pontos 06 e 07 =5,50m,

com a Av. Gil Teixeira Bastos; Sul pontos 07 e 08 =10,60m, com a Av. Gil

Teixeira Bastos; Oeste do ponto 08 ao 01 = 5,50m, com a Companhia Energética

do Ceará – COELCE. 2. Benfeitorias: Prédio residencial de estrutura mista de taipa

e alvenaria de tijolos cerâmicos, com um pavimento, piso cimentado liso,

rebocado, pintura hidracor, com 59,86m² de área construída, com 05

compartimentos, edificado há 38 anos, em regular estado de conservação;

Cobertura em estrutura de madeira com telha de barro em regular estado de

conservação. Art. 2o. O Município, na área desapropriada, ampliará a expansão da

Avenida Gil Teixeira Bastos. Art. 3o. Fica autorizado o Município a promover e

executar com recursos próprios a Desapropriação de que trata este decreto,

podendo alegar a URGÊNCIA a que se refere o art. 15 do Dec. 3.365/41, com as

alterações da Lei 4.519, de 02.12.64. Art. 4o. Este Decreto entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Jaguaribe, 07 de

dezembro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal.

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido,  em

caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francisca Sanicleide

Nunes, admitida em 19.07.2010 ocupante do cargo de Fiscal de Tributos

Municipais – Matricula 100498-0 lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão

Pública, a partir de 07.12.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27

de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao sétimo dia do mês de

dezembro do ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES

Prefeito Municipal

***   ***   ***

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº

2011.11.18.01 - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços

na organização das Solenidades de Colação de Grau dos 9º ano das escolas

públicas municipais, junto a Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe.

CONTRATADA: DIGITUX SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME.

ASSINA PELA CONTRATADA: Maira Lucicleide da Silva.

CONTRATANTE: Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR CONTRATADO: R$

43.720,00 (quarenta e três mil, setecentos e vinte reais). DURAÇÃO DO

CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0507.12.122.0002.2.009 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2011. Jaguaribe-CE,

06 de dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretaria de

Educação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 067/11 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira,

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Ângela

Maria Souza Leite, Coordenadora de Habitação, lotada na Secretaria

Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de

viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a importância

de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diária no período de 7 de

dezembro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e

Assistência Social, em 07 de dezembro de 2011. Isaura Paes Diógenes

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

***   ***   ***

PORTARIA Nº 068/11 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011 A Secretária

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira,

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Isaura

Paes Diógenes Nogueira, Secretária Municipal do Trabalho e Assistência

Social, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Acopiara - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a

diária no período de  7   de dezembro de 2011, quando tratará de assuntos de

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do

Trabalho e Assistência Social, em 07 de dezembro de 2011. Isaura Paes

Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social

***   ***   ***

PORTARIA N º 377/11, 07 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor,

ELIZIARIO BEZERRA DA SILVA NETO, lotado nesta Secretaria,

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar da Caravana

Esportiva do Programa Petrobras Esporte & Cidadania, no Ponta Mar Hotel,

a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 07/12/11,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Dezembro de 2011. Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 378/11, 07 DE DEZEMBRO DE 2011. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor,

MARCELO JANUARIO DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de

Educação conduzindo técnicos para participar do Encontro Macrorregional

do Projeto Saúde e Prevenção nas Escolas, na Escola de Saúde Pública do

Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente

aos dias 07, 08 e 09/12/11, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de

Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

   Jaguaribe, 07 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1181

***   ***   ***

PORTARIA Nº 379/11, 07 DE DEZEMBRO DE 2011. HAYLTON DUARTE

JÚNIOR, Instrutor de Informática, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista a necessidade de se deslocar a Brasília – DF, para participar da 14ª

Conferência Nacional de saúde com o tema “Todos usam SUS” no Parque da

cidade, no período de 30/11 a 04/12/11. RESOLVE: Determinar que seja elaborada

uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo no valor de R$ 750,00 (Setecentos e

Cinqüenta Reais), devendo a despesa correr por conta da dotação respectiva no

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria

de Educação, em 07 de Dezembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 398 /2011 JAGUARIBE, 07 de Dezembro de 2011. A Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$400,00

(quatrocentos reais) referente às Diárias no período de 07, 08, 11, 13, 22, 25, 26 e

31/12/2011 quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da

secretária, em 07 de Dezembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE

***   ***   ***

PORTARIA Nº 400 /2011 JAGUARIBE, 07 de Dezembro de 2011 A Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de

R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 07, 09,

16, 23, 24, 25 e 31/12/2011, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07(sete) diária(s), no valor unitário de R$

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se,

Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de Dezembro de 2011. SECRETÁRIA

DE SAÚDE

***   ***   ***

PORTARIA Nº 401 /2011 Jaguaribe, 07 de Dezembro de 2011. A Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de

FORTALEZA - CE, a importância de R$200,00 (duzentos reais), referente às

Diárias no período 07, 09, 25 E 28/12/2011, quando tratará de assunto de interesse

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no valor

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de Dezembro de 2011.

SECRETÁRIA DE SAÚDE

***   ***   ***

PORTARIA Nº 402/2011 JAGUARIBE, 07 de Dezembro de 2011 A Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE -CE a

importância de R$100,00 (Cem reais) referente às Diárias no período de 07 e

21/12/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade,

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de Dezembro de 2011.

SECRETÁRIA DE SAÚDE

***   ***   ***

PORTARIA Nº 399/ 2011 JAGUARIBE/CE, 07 de Dezembro de 2011 A

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de

R$400,00 (quatrocentos reais), referente às Diárias no período 07, 09, 13, 14,

16, 19, 20 e 27/12/2011, quando tratará de assunto de interesse desta

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), no valor unitário

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de Dezembro de 2011.

SECRETÁRIA DE SAÚDE

***   ***   ***

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.12.02.01 A

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N°

2011.12.02.01, para a Contratação de psicólogos para prestar serviços

nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da

Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de

abertura para o dia 20 de dezembro de 2011, às 08:00hs, na sede da

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n -

Centro. Jaguaribe - CE, 06 de dezembro de 2011. Isaura Paes Diógenes

Nogueira – Secretária de Ação Social.

***   ***   ***

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2011.12.02.02 A

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N°

2011.12.02.02, para a Contratação de assistentes sociais para prestar

serviços nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE

da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de

abertura para o dia 20 de dezembro de 2011, às 09:00hs, na sede da

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n -

Centro. Jaguaribe - CE, 06 de dezembro de 2011. Isaura Paes Diógenes

Nogueira – Secretária de Ação Social.

***   ***   ***

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2011.12.02.04 A

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N°

2011.12.02.04, para a Contratação de auxiliares administrativos e

auxiliar de serviços gerais para prestar serviços nos Programas CRAS I,

CRAS II, CREAS e CRAS VOLANTE da Secretaria de Ação Social do

Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 20 de dezembro

de 2011, às 11:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça

Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 06 de dezembro de

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social.

   Jaguaribe, 07 de Dezembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1181

***   ***   ***

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.12.02.03. A Prefeitura

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.12.02.03, para

a Contratação de Advogado(a) para prestar serviços no Programa CREAS da

Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de abertura para

o dia 20 de dezembro de 2011, às 10:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de

Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 06 de

dezembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social.

***   ***   ***

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 2011.12.02.05. A Prefeitura

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 2011.12.02.05, para

a Contratação de instrutores para diversos cursos a ser ministrados para os

Programas CRAS I, CRAS II e Estação Família da Secretaria de Ação Social

do Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 20 de dezembro de

2011, às 12:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 06 de dezembro de 2011. Isaura

Paes Diógenes Nogueira – Secretária de Ação Social.

***   ***   ***